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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit komentovaný český překlad uměleckého textu,

rozšířený o analýzu recepce autorova díla v českém prostředí. Konkrétně se jedná o dvě

povídky (L’arbre Yama a Barsa, ou barsaq) z povídkového souboru Histoire du pied et

autres fantaisies od francouzského autora a nositele Nobelovy ceny za literaturu z roku

2008 J. M. G. Le Clézia. První část diplomové práce tvoří samotný překlad dvou

povídek do češtiny. Druhou částí je odborný komentář, který je rozdělen do několika

kapitol. V úvodní kapitole komentáře se zabýváme zdůvodněním volby předlohy, dále

uvádíme základní údaje o předloze a jejím autorovi a snažíme se zasadit autorovo dílo do

kontextu původní a překladové literatury. Ve třetí kapitole charakterizujeme hlavní

stylistické a obsahové rysy předlohy, ve čtvrté kapitole pak hlavní překladatelské

problémy a způsob i odůvodnění jejich řešení. V páté kapitole popisujeme volbu

překladatelské metody a koncepci překladu. V šesté kapitole se věnujeme recepci

překladů knih J. M. G. Le Clézia. V poslední kapitole analyzujeme výsledky

dotazníkového šetření mezi českými nakladateli.

Klí čová slova: umělecký překlad, J. M. G. Le Clézio, Nobelova cena za literaturu,

překladatelská analýza, metoda překladu, překladatelské problémy, recepce

Abstract

The aim of this thesis is to present an annotated literary translation of two short stories

(L’arbre Yama a Barsa, ou barsaq) from the collection Histoire du pied et autres

fantaisies by French author and Nobel Prize for literature winner J. M. G. Le Clézio. The

first part of this thesis contains a translation of the two short stories. The second part, a

commentary on the translation, includes information about the choice of the text, the

author and his work, main stylistic and thematic features of the two translated texts, a list

of main translation problems and strategies to solve them, the choice of the translation

method and conception, the reception of Le Clézio‘s work in Czech literary context and

an analysis of a survey among Czech publishers.

Key words: literary translation, J. M. G. Le Clézio, Nobel Prize for literature, translation

analysis, translation method, translation problems, reception
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vypracovat překlad uměleckého textu, opatřený odborným

komentářem a analýzou recepce autorova díla v České republice. K překladu byly vybrány

dvě povídky (L`arbre Yama a Barsa, ou barsaq) z knihy Histoire du pied et autres fantaisies

od francouzského autora a držitele Nobelovy ceny za literaturu z roku 2008 J. M. G. Le

Clézia. Le Clézio je velmi plodným a ve Francii uznávaným a oblíbeným autorem

s nezaměnitelným, osobitým stylem, v České republice však není příliš známý. Právě to nás,

spolu s faktem, že získal Nobelovu cenu za literaturu, přivedlo k výběru jeho díla pro překlad.

Do češtiny bylo od Le Clézia z více než 50 děl, zahrnujících romány, eseje i knihy pro děti,

přeloženo pouhých 6 knih, z toho 2 v 60. letech. Ani udělení Nobelovy ceny za literaturu

v roce 2008 u nás neiniciovalo žádný nový ediční projekt, což je velmi překvapivé.

V komentáři, druhé části této práce, se proto kromě zdůvodnění volby předlohy, uvedení

základních údajů o autorovi a předloze, zařazení autorova díla do kontextu původní a

překladové literatury, charakterizování stylistických a obsahových rysů předlohy, popisu

hlavních překladatelských problémů na rovině lexikální, stylistické, syntaktické i pragmatické

a způsobu i odůvodnění jejich řešení a popisu volby překladatelské metody zaměříme i na

analýzu recepce Le Cléziova díla v České republice. Součástí této části práce bude i

vyhodnocení dotazníkového šetření mezi českými nakladateli. Dotazník samotný tvoří spolu

s textem originálu přílohy této práce.
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1 Text překladu

Yamin strom

Jediné, co se Mari vybaví, když vzpomíná na Yamu, je píseň, smutná a jednotvárná

ukolébavka beze slov, pouhá melodie, ru rurururu ru, ru rurururu ru, rururu rururu ru,

doprovázející spánek. Pak byla válka. Válka, útěk před zabijáky přes širokou řeku Mano,

která se už nikdy nedá přejít nazpátek. Všechno, co zůstalo na protější straně, je třeba

zapomenout. Yama patřila minulosti, stejně jako její jméno v jazyce mandinka. Mari zná

babičku i matku jen z vyprávění tety Kony. Matka zemřela několik týdnů poté, co ji přivedla

na svět, a tak ji babička Yama vzala do náruče a vydala se přes les, až k řece. Až ke stromu.

Po Yamě nezbyla žádná fotka ani obrázek, žádná památka, šperk, ani kousek šatů ne.

Jen ukolébavka, stará jednotvárná píseň z dávných časů: „Spi, děťátko, spi, uteč ďáblovi, spi

ve větvoví, vítr to nepoví.“ Slova ji naučila teta Kona. Ale Mari si pamatuje jen zvuk větru,

uspávající rururu.

Jednou, když bylo Mari deset let, utekla a vydala se ke stromu. Šla celý den. Vrátila se

až v noci.

„Kdes byla?“ ptaly se jí ostatní děti. „Teta Kona tě hledala.“

„Šla jsem navštívit babičku.“

„Kdes byla? Hledali jsme tě,“ pokárala ji Kona.

„U Yamy,“ odpověděla Mari.

„Tvá babička je dávno mrtvá,“ namítla Kona.

Mari ji neposlouchala. Několikrát se ke stromu vrátila. Šla za školu, vysokou trávou

přes savanu až ke břehu řeky. Dívala se na strom, tak vysoký a silný, až se skoro dotýkal

mraků.

Mari neví, jak se jmenuje, jak je starý, ani jak se tam dostal. Uprostřed vyprahlé

savany, nedaleko potoka, je jediný svého druhu. Byl tam dřív než všechno ostatní, dokonce

dřív než vesnice Kalango. Dřív než pole a mýtiny. Asi proto ho lidé ušetřili. Anebo na něj

zapomněli. Během války kolem něj Taylorovi vojáci shazovali bomby, nad lesem létala

letadla, ostatní stromy a zvířata zmizely, ale on zůstal. Starý, štědrý a mocný, zůstane tam

navždycky, tím si je Mari jistá.

Když k němu Mari přijde, dodržuje určitý rituál. Jde přímo k němu a na znamení

pozdravu (Boa mamé, beva bi?) položí ruce na kmen. Kůra stromu je nesmírně hladká, jako

ruce starých žen, posetá drobnými svislými vráskami, výrůstky, skvrnami, jizvami. Mari se
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opře tváří o kmen a přitiskne čelo ke kůře, aby ucítila její svěžest. Přiloží ke kmeni ucho, aby

si poslechla, jak v něm koluje míza. Skrz kůži na tváři ucítí lehké chvění. Když rozpřáhne

ruce a přimkne se ke stromu, rozlije se jí do celého těla.

O stromech se učili ve škole. Jak dýchají skrz listy, jak získávají živiny ze země, jak

jim pod kůrou koluje míza. Jak ve středu jejich těla každý rok přibývají další letokruhy. Mari

dobře ví, že nemají duši. Když navštívila Yamin strom poprvé, doprovázeli ji teta Kona a

strýc Abo. Byla ještě hodně malá a ustrašená, svírala tetě ruku a odmítala ji pustit. Kona se jí

smála: „Neboj se, čeho se bojíš? Tady tě leopard nesežere.“ Ale Mari dál vyděšeně zírala na

otvor u paty stromu, velkou černou díru ve tvaru trojúhelníku mezi kořeny.

Teď už si Mari zvykla. Kdykoliv může, rozběhne se přes travnatou savanu až k řece,

běží bosa mezi termitišti až na mýtinu ke stromu. Jakmile spatří jeho mocný kmen a tmavé

větve rozpřažené jako ruce, naplní ji klid. Ráno bývá ve větvích hodně ptáků, bílých ibisů a

havranů, nebo hejna drobných ptáčků, někdy tak početná, až se koruna stromu třese. Přesně

ten okamžik má Mari ráda, když se přiblíží ke stromu a cítí, jak to v něm i okolo něj žije, jako

by byl jediným útočištěm pro celé město zvířat.

„Strome, Yamin strome,“ pozdraví ho. Zdraví ho po svém, ne v předklonu a se

sklopenýma očima jako starší a úctyhodnou osobu, ale přímým pohledem, s rozpaženýma

rukama a roztaženými prsty.

Pak vejde dovnitř. Poprvé dovnitř vstoupila, když začala chodit do školy, učit se číst a

počítat. Měla na sobě školní uniformu: kostkovanou modrozelenou sukni, bílou halenku a


[…]


esejí nazvaný Pour un nouveau roman, ve kterém se ostře ohradil proti tradičnímu,

„balzakovskému“ typu románu. Zdaleka však nebyl první. Další autorka Nového románu,

Nathalie Sarrautová, publikovala podobný seznam výhrad už o sedm let dříve, v roce 1956

v eseji s názvem L’Ere du soupçon. Znaky „tradičního“ románu jako například pečlivě

charakterizované postavy situované v přesném socio-historickém kontextu, zkostnatělé formy

dialogu a psychologickou analýzu postav označila za pouhé prostředky klamání čtenáře.

(Labbé, 1999, s. 12). V dílech představitelů Nového románu tyto znaky ustupují do pozadí, o

vypravěči a postavách často nevíme vůbec nic. Například v Robbe-Grilletově románu La

Jalousie neznáme ani vypravěčovo jméno.

Uskupení OULIPO (Ouvroir de littérature potentielle neboli Dílna potenciální

literatury) založili v roce 1960 matematik François Le Lionnais a básník a spisovatel

Raymond Queneau. I oni se rozhodli přistupovat k tvorbě experimentálně, a to pomocí

předem definovaných tzv. contraintes, tedy omezení. Mezi nejznámější z nich patří naprostá

absence písmena „e“, tzv. lipogram, v díle Disparition Georgese Pereca, dalšího z autorů

spojených s touto skupinou, nebo 99 stylisticky různých verzí téhož krátkého příběhu

v Quenauově díle Les Exercices de style z období ještě před založením OULIPa. Hned

několik „contraintes“ se pak nachází v Perecově nejobsáhlejším díle La vie mode d’emploi,

pokusu o vyčerpávající, všeobsáhlý popis jednoho pařížského činžovního domu a života jeho

obyvatel, ve kterém autor používá nejrůznější typy textů: reklamy, inzeráty, recepty, vědecké

články…

10

Lebrun, J. C. „J. M. G. Le Clézio : Un air de fantasy“ In l’Humanité [online]. 24. listopadu 2011. [cit 20. 1.
2016]. Dostupné z http://www.humanite.fr/culture/jmg-le-clezio-un-air-de-fantasy-484381
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I v Le Cléziových raných dílech najdeme jak hru s jazykem, využití nejrůznějších typů

textů a snahu o vyčerpávající popis okolního světa (např. Terra Amata), tak postupy typické

pro představitele Nového románu.

Autoři spojovaní s Novým románem a OULIPEM v té době vycházeli v překladech i

v českém prostředí. Le Cléziova vůbec první kniha Le Procès-verbal z roku 1963, oceněná

Prix Renaudot, česky vyšla pod názvem Zpráva o katastrofě v překladu Věry Dvořákové

v nakladatelství SNKLU hned v roce 1965. Ve stejném roce vyšla v č. 6 revue Světová

literatura česky ukázka z Le Cléziovy knihy Le Jour où Beaumont fit conaissance avec sa

douleur. La Fièvre, vydaná ve Francii roku 1965, vyšla u nás jako Horečka taktéž za pouhé

dva roky, v roce 1967. Přeložila ji také Věra Dvořáková a byla vydána v edici Soudobá

světová próza (stejně jako Zpráva o katastofě) v tomtéž nakladatelství, které se mezitím

přejmenovalo na Odeon. V roce 1968 pak ještě v revue Světová literatura vyšla česky ukázka

z knihy Terra Amata.

Můj přítel Pierrot Raymonda Queneaua vyšel v SNKLU v edici Soudobá světová

próza jako svazek č. 202, Le Cléziův Zápis o katastrofě jako svazek č. 204. V roce 1967 pak

v Mladé frontě vyšel Quenauův Svatý Bimbas a v roce 1969 Zazi v metru. Věra Dvořáková

v 60. letech přeložila pro Odeon mimo Le Clézia i několik děl Nathalie Sarrautové (Pan

Martereau, 1966, Portrét neznámého, 1969) a Margueritte Durasové, taktéž spojované

s Novým románem (Moderato Cantabile, Vicekonzul, 1968). V Odeonu vyšla pod názvem

Věk podezírání v roce 1967 v překladu Stanislava Jirsy i Sarrautové již jednou zmíněná esej

L’ Ere du soupçon. Robbe-Grilletova esej Pour un Nouveau roman vyšla v Odeonu až v roce

1970, ale už v roce 1965 vyšla v Čs. spisovateli Žárlivost a v roce 1964 v SNKLU Gumy.

V roce 1967 vyšla v Odeonu i Pěna dní svébytného literárního experimentátora Borise

Viana.11

Vidíme tedy, že v šedesátých letech čeští nakladatelé zásadní dění na francouzské

literární scéně sledovali a že české překlady vycházely v poměrně malém časovém odstupu od

svých francouzských originálů.

Vian, Queneau, Robbe-Grillet i Durasová se vydávají v českých překladech i dnes.

Obzvlášť Boris Vian zaznamenal v posledních letech vydavatelský „boom“. Od roku 1992

vychází téměř každý rok buď reedice některého z již existujících překladů jeho děl, nebo

překlad některého z dosud nepřeložených děl. Podobně je to i s překlady Raymonda

Queneaua. Další z autorů spojených s OULIPem, Georges Perec, se překladů svých děl do

11

Katalog Národní Knihovny ČR [online]. [cit. 29.1.2014]. Dostupný z http://aleph.nkp.cz/
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češtiny dočkal až v posledních letech (pokud pomineme ojedinělé vydání W aneb vzpomínky

z dětství v roce 1979 v Odeonu). Po roce 2000 vyšly česky i tři dosud nepřeložené knihy

Robbe-Grilleta (Dům milostných schůzek, Host, 2004; Repríza, Host, 2006; Voyeur, Pragma,

2015). Milenec Marguerite Durasové se v roce 2006 dočkal zařazení do edice Světová
