Oponentský posudek magisterské diplomové práce Kristýny Brunclíkové „J.-M. G. Le Clézio:

Histoires du pied et autres fantaisies – komentovaný překlad díla rozšířený o analýzu recepce

autorova díla v kontextu francouzské a české literatury“ (ÚTRL FF UK 2016)

Cílem předložené studie v rozsahu 73 stran je vytvoření komentovaného českého překladu

uměleckého textu a jeho odborného komentáře.

Práce K. Brunclíkové je členěna do dvou částí. První část tvoří český překlad dvou textů ze současné

francouzské literární tvorby, dvou povídek z nedávno vydaného povídkového souboru J.-M. G. Le

Clézia Histoires du pied et autres fantaises: L´arbre Yama a Barsa, ou barsaq (s. 7–40). Volba originálu

je rozhodně vhodná, jak pro téma jednotlivých příběhů, tak pro samotný fakt, že jejich autor, ve

Francii velmi uznávaný, držitel Nobelovy ceny za literaturu z roku 2008, u nás příliš známý není. Navíc

jde o spisovatele s výrazným, originálním rukopisem, který má i dnešnímu českému čtenáři co říci.

Oživení zájmu o jeho dílo u českých nakladatelství bych považovala za záslužné.

Zdánlivě jednoduchý Le Cléziův styl může mást svou prostotou a lákat nezkušeného překladatele, jak

už se to ostatně v minulosti přihodilo (konkrétně mám na mysli překlad povídky Lullaby od Lucie

Mensdorf-Pouilly a povídky O chlapci, který nikdy neviděl moře, převedené Renatou Vencourovou).

V konečném důsledku se však může neblaze podepsat na tom, že po počátečním vřelém přijetí díky

překladům Věry Dvořákové u nás tento významný francouzský autor upadl v zapomnění. Proto mě

překlad obou textů, který vytvořila Kristýna Brunclíková, velmi příjemně překvapil. Konstatuji, že jako

celek prokazuje profesionální přístup, a to na všech rovinách, včetně rytmické stránky. Výsledný text

se po srovnání s originálem jeví jako skutečně zdařilý. Věcná správnost jde ruku v ruce s udržováním

jednotného stylistického nasazení a způsob řešení nejen reálií, ale celé řady dílčích překladatelských

problémů ukazuje na nadanou překladatelku. Její práci jsem četla s tužkou v ruce a své poznámky na

označených místech vnímám spíše jako návrhy než opravy v pravém slova smyslu. Jde např. o

chybějící čárky v odporovacím významu (s. 20, 32, 33, 39 a 40), doporučení změnit minulý čas na

přítomný (s. 10, 11,16, 24, 39), popřípadě změnit vid (17), vynechat přivlastňovací zájmeno, posílit

kohezi, eventuálně ještě poupravit aktuální členění větné (s. 19, 26) a pohlídat nadbytečné opakování

slov (např. s. 28, 37). Diplomantka svým překladem prokázala potřebné znalosti a kompetentnost pro

úspěšnou práci s uměleckým textem, včetně nemalé dávky nadání, v této oblasti překladu

nezbytného.

V druhé části práce, překladatelském komentáři (s. 40–71) členěném do sedmi částí, diplomantka

vysvětluje volbu originálu, který přeložila, uvádí základní údaje o předloze a jejím autorovi

s přihlédnutím ke kontextu původní a přijímající literatury. Výhradu mám k tvrzení na s. 47

(týkajícímu se kvality překladů, zejména Lullaby): „Co se týče kvality jednotlivých překladů, důkladná

a pečlivá translatologická analýza by si vyžádala samostatnou diplomovou práci…“ Takováto pečlivá a

mimořádně kvalitní translatologická práce totiž existuje – vznikla na ÚTRL v roce 2000, napsala ji

Michala Marková a já jsem měla tu čest ji vést. Při porovnání s touto kvalitní studií řada míst

odborného komentáře Kristýny Brunclíkové bohužel působí neúplně, až odbytě. Nejvíc je to patrné

v podkapitole věnované obsahovým a stylistickým rysům francouzské předlohy vybrané k vlastnímu

překladu. Zde mne zaskočila stručnost a přílišná zjednodušenost rozboru originálu, lze-li o něm takto

vůbec mluvit (většinou se omezuje se na suché výčty příkladů opsaných z originálu, s minimálním

popisem, komentáře spíše chybí). Nabyla jsem dojmu, že diplomantka má se srovnávací analýzou

literárního textu malou zkušenost nebo k ní nemá vřelý vztah. Za hlavní překladatelské problémy

považuje zejména jevy na rovině lexikální (prvky z cizích jazyků) a problémy vyplývající z rozdílnosti

francouzštiny a češtiny. V komentáři jsem mj. postrádala překladatelskou reflexi týkající se rytmu jako

nikoli nepodstatného prvku Le Cléziova autorského stylu (na praktické rovině přitom tato otázka

diplomantce problémy nedělá). Dobře je popsaná rovina pragmatická (na s. 59–61) – zde mám na

diplomantku dotaz v souvislosti s řešením „centrum Cervantes“ (zda jde o kalk francouzského názvu

španělské reálie). V části věnované koncepci a metodě konstatuji dobrý odhad adresáta. Pokud jde o

recepci (63 – 68), velmi jsem litovala, že K. Brunclíková neměla v ruce práci M. Markové, aby viděla,

jak stručně a výstižně lze charakterizovat a analyzovat texty Le Cléziových povídek a jejich překlady

do češtiny (formou komentářů), ale i v souvislosti s úvahami a závěry týkajícími se recepce Le Clézia

v českém prostředí. Samozřejmě jsem vítala diplomantčino šetření mezi vydavateli, avšak jeho závěry

(včetně nízkého počtu odpovědí vydavatelů zúčastněných v anketě) jsem brala spíše jako zajímavost.

V konečném výsledku tady hodnotím překlad v první části práce jako výborný, komentář ve druhé

části jako průměrný. Odkazy na odbornou literaturu jsou v něm spíše vzácností (na s. 62 jsou letmo

zmíněni Levý a Popovič). Se závěry zformulovanými na s. 72 souhlasím, avšak s ohledem na již

zmíněnou DP z roku 2000 mě nepřekvapily. Uvědomuji si, že práce K. Brunclíková je v jistém smyslu

průkopnická, protože zahajuje řadu magisterských DP obsahujících vlastní překlad literárního textu.

Z předložené práce je patrné, že autorce ležel z obou jejích částí na srdci více překlad. A před ním se

skláním.

Práci Kristýny Brunclíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobré.

V Praze 16. 5. 2016 PhDr. Šárka Belisová